
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.562 Terça-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2023

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0577/2023 – 28/09/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 04/10/2023 à 02/11/2023, a Auxiliar de Ad-
ministração– MARIA ROSA JEAN FREITAS- Matrícula nº 3172848/1, para 
responder pela Unidade Administrativa do Escritório Regional das Ilhas, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0579/2023 – 28/09/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a partir de 01/10/2023, o Extensionista Rural ll, Técnico 
em Agropecuária- ANTONIO TARGINO JÚNIOR- Matrícula nº 57211218/1, 
do Escritório Regional do Médio Amazonas, para exercer suas funções no 
Escritório Local de Monte Alegre/Médio Amazonas.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0580/2023 – 02/10/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 01/10/2023, os efeitos da Portaria de nº 
0053/2023, que Suspendeu o Contrato de Trabalho da Extensionista Social 
Il – MARIA DA GRAÇA MARINHO DA SILVA – Matricula nº 3171264/1, no 
período de (01.02.2023 até 31.12.2023), de acordo com o Artigo 40, Inci-
so ll e Art. 42, do Capítulo IV do Regimento Interno de Pessoal/RIP. (PAE: 
2023/2215326).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0581/2023 – 02/10/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
T R A N S F E R I R, a pedido, a contar de 01/10/2023, o Extensionista Ru-
ral l – Engº-Agrônomo ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES GALVÃO- Matricula 
nº 3178595/1, do Escritório Central/Coordenadoria de Operações/COPER, para 
exercer suas Funções no Escritório Local de Belém/Escritório Regional das Ilhas.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0582/2023 – 02/10/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
T R A N S F E R I R, a pedido, a contar de 01/10/2023, a Extensionista Rural 
l – Engº de Pesca CLEIDE BARBOSA MARQUES DE SOUSA- PSS Matricula 
nº 55208259/1, do Escritório Central/ Núcleo de Estudos e Avaliações – 
NEA / CPLAN, para exercer suas Funções no Escritório Regional do Tocan-
tins. (PAE 2023/2214909)
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

 Protocolo: 993375
PORTARIA Nº 0569/2023 – 28/09/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, ELIAS MELO DE OLIVEIRA, através de Contrato de Trabalho 
Especial, para exercer o emprego de Aprendiz, por prazo determinado pelo 
período de 02/10/2023 até 01.02.2025, 16 (dezesseis) meses, conforme 
dispõe a Lei Federal nº 10.097/2000 e Decreto nº 5.598/2005, devidamen-
te autorizado pelo Processo 2023/947714.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0570/2023 – 28/09/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, ELIANE VITÓRIA NASCIMENTO DA SILVA, através de Con-
trato de Trabalho Especial, para exercer o emprego de Aprendiz, por pra-
zo determinado pelo período de 02/10/2023 até 01.02.2025, 16 (dezes-
seis) meses, conforme dispõe a Lei Federal nº 10.097/2000 e Decreto nº 
5.598/2005, devidamente autorizado pelo Processo 2023/947714.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0571/2023 – 28/09/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R,  ELIERISO DE SOUSA DIAS, através de Contrato de Trabalho 
Especial, para exercer o emprego de Aprendiz, por prazo determinado pelo 
período de 02/10/2023 até 01.02.2025, 16 (dezesseis) meses, conforme 
dispõe a Lei Federal nº 10.097/2000 e Decreto nº 5.598/2005, devidamen-
te autorizado pelo Processo 2023/947714.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0572/2023 – 28/09/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, JOÃO VITOR DA ROCHA CHAVES, através de Contrato de 
Trabalho Especial, para exercer o emprego de Aprendiz, por prazo determi-
nado pelo período de 02/10/2023 até 01.02.2025, 16 (dezesseis) meses, 
conforme dispõe a Lei Federal nº 10.097/2000 e Decreto nº 5.598/2005, 
devidamente autorizado pelo Processo 2023/947714.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0573/2023 – 28/09/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, LUAN PABLO ALVES PEREIRA, através de Contrato de Tra-
balho Especial, para exercer o emprego de Aprendiz, por prazo determi-
nado pelo período de 02/10/2023 até 01.02.2025, 16 (dezesseis) meses, 
conforme dispõe a Lei Federal nº 10.097/2000 e Decreto nº 5.598/2005, 
devidamente autorizado pelo Processo 2023/947714.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0574/2023 – 28/09/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, LUCAS COSTA RODRIGUES, através de Contrato de Trabalho 
Especial, para exercer o emprego de Aprendiz, por prazo determinado pelo 
período de 02/10/2023 até 01.02.2025, 16 (dezesseis) meses, conforme 
dispõe a Lei Federal nº 10.097/2000 e Decreto nº 5.598/2005, devidamen-
te autorizado pelo Processo 2023/947714.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0575/2023 – 28/09/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, VITOR RIBEIRO ARAÚJO, através de Contrato de Trabalho 
Especial, para exercer o emprego de Aprendiz, por prazo determinado pelo 
período de 02/10/2023 até 01.02.2025, 16 (dezesseis) meses, conforme 
dispõe a Lei Federal nº 10.097/2000 e Decreto nº 5.598/2005, devidamen-
te autorizado pelo Processo 2023/947714.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0576/2023 – 28/09/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, WALLACE ALEXANDRE DE SOUSA PANTOJA, através de 
Contrato de Trabalho Especial, para exercer o emprego de Aprendiz, por 
prazo determinado pelo período de 02/10/2023 até 01.02.2025, 16 (de-
zesseis) meses, conforme dispõe a Lei Federal nº 10.097/2000 e Decreto 
nº 5.598/2005, devidamente autorizado pelo Processo 2023/947714.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

 Protocolo: 993343

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 013/2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3,5 DIÁRIAS
FONTE: 01500000001-006357–RECURSO TESOURO
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/ DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 03/06 A 06/10/2023.
MATRÍCULA: 55586441/BENEFICIÁRIO: 
LUIZ FLÁVIO CAVALCANTI DOS SANTOS
CARGO: EXTENSIONISTA RURAL I
OBJETIVO: PARTICIPAR TREINAMENTO SISPATRI E ORIENTAÇÃO SIAFE/SEFA.
ORDENADOR DE DESPESAS: FLAVIO PEDRO DIAS BARROS

 Protocolo: 992991
PORTARIA N° 014/2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3,5 DIÁRIAS
FONTE: 01500000001-006357–RECURSO TESOURO
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/ DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 03/06 A 06/10/2023
MATRÍCULA: 57202561/BENEFICIÁRIO: WANDEO RODRIGUES BARBOSA
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
OBJETIVO: PARTICIPAR TREINAMENTO SISPATRI E ORIENTAÇÃO SIAFE/SEFA.
ORDENADOR DE DESPESAS: FLAVIO PEDRO DIAS BARROS

 Protocolo: 992992
DIÁRIAS- PORTARIA 021/2023
BENEFICIÁRIO (A): JOSÉ GUILHERME SANTOS SALDANHA / MATRÍCULA: 
3176843 CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I / SUPERVISOR 
REGIONAL/ MUNICÍPIO: SANTARÉM / OBJETIVO: PARTICIPAR DA REU-
NIÃO COM O PREFEITO E SECRETÁRIO DE AGRICULTURA PARA O FECHA-
MENTO DO CONVENIO COM A PREFEITURA NO MUNICÍPIO DE OBIDOS/ 
PERÍODO: 03 A 06/ 10/ 2023 / Nº DE DIÁRIAS: 3,5 / DESTINO: OBIDOS/ 
ELEMENTO DE DESPESA: 339014 = R$ 830,83 / ORDENADOR DE DESPE-
SAS DA UG SANTARÉM: NEUBER DE OLIVEIRA BRANDÃO.

 Protocolo: 993278
DIÁRIAS- PORTARIA 022/2023
BENEFICIÁRIO (A): DORIVAN DOS PASSOS DO VALE SOUSA / MATRÍCU-
LA: 3177815/1 CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍ-
PIO: SANTARÉM / OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO COM O PREFEITO 
E SECRETÁRIO DE AGRICULTURA PARA O FECHAMENTO DO CONVENIO 
COM A PREFEITURA NO MUNICÍPIO DE OBIDOS/ PERÍODO: 03 A 06/ 10/ 
2023 / Nº DE DIÁRIAS: 3,5 / DESTINO: OBIDOS/ ELEMENTO DE DESPE-
SA: 339014 = R$ 830,83 / ORDENADOR DE DESPESAS DA UG SANTA-
RÉM: JOSÉ GUILHERME SANTOS SALDANHA.

 Protocolo: 993283
DIÁRIAS - PORTARIA 023/2023
BENEFICIÁRIO (A): EDSON RIDER DOS SANTOS SOUZA / MATRÍCULA: 
5585912/1 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I / MUNICÍ-
PIO: SANTARÉM / OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO COM O PREFEITO 
E SECRETÁRIO DE AGRICULTURA PARA O FECHAMENTO DO CONVENIO 
COM A PREFEITURA NO MUNICÍPIO DE OBIDOS/ PERÍODO: 03 A 06/ 10/ 
2023 / Nº DE DIÁRIAS: 3,5 / DESTINO: OBIDOS/ ELEMENTO DE DESPE-
SA: 339014 = R$ 830,83 / ORDENADOR DE DESPESAS DA UG SANTA-
RÉM: JOSÉ GUILHERME SANTOS SALDANHA.

 Protocolo: 993288


